[image: image1.bmp]
教师〔2018〕733号

河 南 省 教 育 厅
关于公布2018年河南省教师教育教学成果奖
获奖项目的通知
各有关高等学校：
根据河南省教育厅《关于开展2018年河南省教师教育教学成果奖暨推荐基础教育国家级教学成果奖评审工作的通知》（教师〔2018〕187号）精神，在各校开展校级教学成果奖励的基础上，经过学校申报、专家评审、结果公示等程序，河南师范大学陈广文教授主持的《基础教育生物学拔尖人才培养模式研究与实践》等61项成果荣获2018年河南省教师教育教学成果奖（见附件），现予公布。

希望获奖的高校和个人珍惜荣誉、戒骄戒躁，持续推进教师教育课程改革，推动教师教育内涵式发展，全面提高教师教育质量。各高校要注重教学成果的推广应用工作，及时将成果转换应用到师范生培养和在职教师培训中，促进师范教育更好地服务于基础教育的改革与发展，为办好人民满意的教育做出新的更大的贡献。

附件：2018年河南省教师教育教学成果奖获奖名单

2018年8月29日

河南省教育厅办公室    主动公开    2018年8月30日印发
附  件
2018年河南省教师教育教学成果奖获奖名单（61项）
（排名顺序不分先后）

一等奖（20项）
	序号
	成果名称
	成果完成者
	所在单位
	是否涉及基础教育
	证书编号

	1
	基础教育数字资源USGC 共建共享模式研究与实践
	汪基德、郝兆杰、颜荆京、朱书慧、赵慧臣、蔡建东
	河南大学
	是
	豫教〔2018〕15944号

	2
	基于教学效能的校本教研模式构建
	段晓明、杜  静、王  萍、付  佳、高宪臣、刘小丽
	河南大学

	豫教〔2018〕15945号

	3
	基础教育生物学拔尖人才培养模式研究与实践
	陈广文、李建军、高武军、董自梅、张顺利、淡海彬
	河南师范大学
	是
	豫教〔2018〕15946号

	4
	“实践导向、资源共享、智能支持”三维融合校地协同育人体系创新探索与实践
	刘葳葳、徐久成、梁存良、罗  强、高晓亮、祁巧艳
	河南师范大学
	是
	豫教〔2018〕15947号

	5
	促进师德提升的中小学教师养成教育实践模式研究
	宋  晔、朱自锋、刘玉芳、李社亮、寇  茜、石晓倩、牛宇帆、郭  芳
	河南师范大学
	是
	豫教〔2018〕15948号

	6
	河南农村小学全科教师教育文化培植
	岳新坡、沈桂兰、岳小永、朱双营、冯和平、霍 军
	河南师范大学

	豫教〔2018〕15949号

	7
	中小学教师网络学习和教学实践相结合的混合学习模式研究
	张  帆、李春阳、崔九九、殷秀芳、罗  昆、邓  晖
	信阳师范学院

	豫教〔2018〕15950号

	8
	信息技术教师教育类专业转型发展研究
	刘道华、黄  俊、齐泓深、李晓英、傅  辉、葛全璋
	信阳师范学院

	豫教〔2018〕15951号

	9
	乡村幼儿园“天地课程”体系的开发与实践
	杜燕红、王小丽、吉  喆、刘岸英、马金凤、梁晓丽
	洛阳师范学院
	是
	豫教〔2018〕15952号

	10
	基于uds合作的教师教育一体化构建与实践
	丁新胜、张香敏、乔贵春、马福全、张  珂、王朋霞
	南阳师范学院

	豫教〔2018〕15953号

	11
	师范生教学实践能力培养的全程化探索与研究
	张鸿军、姚  瑶、乔贵春、张  铮、乔贵春、彭  景
	南阳师范学院、南阳市第十五小学

	豫教〔2018〕15954号

	12
	河南省县域高中英语教师职业发展研究
	雷  超、陶一然、梁素文、王  旭、宋广言、张雨亭
	周口师范学院
	是
	豫教〔2018〕15955号

	13
	基于学生发展的课堂教学质量评价体系研究
	徐艳伟、牛树林、张  涛、窦金乾、龚  焕、邱  田
	周口师范学院
	是
	豫教〔2018〕15956号

	14
	河南省教育类课程“双导师制”实施评价研究与实践
	田  晶、刘哲玲、王军强、井祥贵、隋  鹏、李淑萍
	商丘师范学院

	豫教〔2018〕15957号

	15
	360度教学反馈评价在教师教育培养模式中的研究与实践
	卢冬君、刘哲玲、王  丽、高  峰、刘蓉蓉
	商丘师范学院

	豫教〔2018〕15958号

	16
	区域校-地-校教师培训与培养协同创新的理念与实践
	王建生、季荣臣、田  蕾、刘长欣、徐玉斌、范  钊
	河南财政金融学院

	豫教〔2018〕15959号

	17
	教师校本培训范式的转变与微课建设的互促作用
	杜志强、支少瑞、贺洪丽、陈国维、杜  静、周鹏飞
	郑州师范学院
	是
	豫教〔2018〕15960号

	18
	思维导图在高效学习中的应用研究
	王录梅、李  珍、毛亚坤、方兰然、段运鹏、柳  文
	南阳理工学院
	是
	豫教〔2018〕15961号

	19
	师范生教育教学能力训练研究——以新乡学院为例
	聂好春、梁  琨、马蕊、李军伟、聂颖童、潘素珍
	新乡学院

	豫教〔2018〕15962号

	20
	基于卓越教师培养的小学教育专业学生积极心理素质的研究与实践
	李永占、李永新、陈家胜、李永武、王建娜、马东升
	平顶山学院

	豫教〔2018〕15963号

二等奖（41项）
	序号
	成果名称
	成果完成者
	所在单位
	是否涉及基础教育
	证书编号

	1
	职前体育教师职业认同研究
	周  珂、周艳丽、朱  冀、刘俊凯、乔石磊、张  锐
	河南大学

	豫教〔2018〕15964号

	2
	基于体育教师专业化培养视域下的“双导师制”实践探索
	彭金洲、徐  伟、张  慧、张慧清、赵建强、杨明利
	河南大学

	豫教〔2018〕15965号

	3
	河南高校地理教师教育类课程改进教学方法和手段研究——以河南大学为例
	翟秋敏、郭志永、张广花、胡良民、薛升远、吕中伟
	河南大学

	豫教〔2018〕15966号

	4
	英语教师教育基础课程《综合英语》建设实践教学研究
	李香玲、董瑞婷、翟志远、李 伊、牛保义、李恩光
	河南大学

	豫教〔2018〕15967号

	5
	围绕中小学语文教师培训的中国现当代文学史课程教学内容、教学方法、教学手段模式改革研究
	张先飞、李  佳、陈扣珠、刘亚美、蒋  祎
	河南大学

	豫教〔2018〕15968号

	6
	河南省教师教育协同治理模式构建研究
	张群梅、荀敏霞、王  雷、郝  兵、宋海发、赵晓晓
	河南大学

	豫教〔2018〕15969号

	7
	个人网络学习空间支持教师专业发展的理论与实践研究
	朱  珂、张  瑾、叶海智、董跃武、郑  敏、曹玉秀
	河南师范大学

	豫教〔2018〕15970号

	8
	专业化背景下高中语文教师课堂教学应变能力的实践研究
	耿红卫、张世超、汪才安、原雅丽、王  楠、臧嘉琦
	河南师范大学
	是
	豫教〔2018〕15971号

	9
	核心素养在数学课堂教学落地的路径和方法研究
	侯学萍、朱亚丽、姚素霞、李纪波、郭学明、王永福
	河南师范大学
	是
	豫教〔2018〕15972号

	10
	师范教育改革后高师学生综合素质教育研究
	崔宗超、杨宝刚、李飞宇、杨上上、刘珂、王青山
	河南师范大学

	豫教〔2018〕15973号

	11
	“双导师”指导下的生物专业师范生教育教学能力训练研究
	韩艳婷、袁红雨、李春阳、谢素霞、康亚男、段卫东
	信阳师范学院

	豫教〔2018〕15974号

	12
	河南省高师音乐教育实践教学模式改革研究
	梅胧文、武治国、牛媛媛、罗一鸣、张河函、王  勇
	信阳师范学院

	豫教〔2018〕15975号

	13
	基于TPACK的中小学教师信息技术应用能力培训模式研究
	张育桂、金云波、秦乐阳、刘  琦、李洪雨、王西梅
	信阳师范学院

	豫教〔2018〕15976号

	14
	大学化学实验课程改革与中学化学实验衔接问题的研究
	李晓冬、刘广臻、江  燕、贾继红、王晓琼、李晓玲
	洛阳师范学院

	豫教〔2018〕15977号

	15
	教师职前职后一体化教育慕课平台的研究与构建
	周  震、李  蕾、张献伟、赵虹元、郑朝辉、杨变霞
	洛阳师范学院

	豫教〔2018〕15978号

	16
	教育生态学视阈下职前教师教育技术能力培养研究
	刘艳丽、马  武、张  峻、王金菊、陈  静、赵改琴
	洛阳师范学院

	豫教〔2018〕15979号

	17
	河南省高等师范音乐教育与基础音乐教育课程改革对接研究
	常丽梅、商立君、高彩荣、王  钧、李丹丹、尹  毅
	洛阳师范学院

	豫教〔2018〕15980号

	18
	转型发展背景下地方师范院校转型发展的研究与实践—以安阳师范学院为例
	王立新、何恩贵、侯德恒、冯玉玲、张  焕、赵丽苹
	安阳师范学院

	豫教〔2018〕15981号

	19
	地方高师院校“实践型”英语师范生培养模式研究——基于“卓越教师”培养机制
	樊晓燕、王  旭、罗  瑞、常  斐、甘  涛、王天启
	周口师范学院

	豫教〔2018〕15982号

	20
	基于教育服务观的教师教学质量评价的研究
	李淑梅、胡春红、陈  龙、李世臣、赵  慧、唐  丽
	周口师范学院
	是
	豫教〔2018〕15983号

	21
	基于河南省的体育教育类课程“双导师制”的理论与实践研究
	常加杰、王立新、史建军、王  珊、赵春琪、赵  奇
	周口师范学院

	豫教〔2018〕15984号

	22
	教学设计三维度模式的创建与实践
	刘福林、李淑萍、王  培、周超义、解文柯、万里辉
	商丘师范学院
	是
	豫教〔2018〕15985号

	23
	“国培计划”河南省农村中小学骨干教师置换脱产研修项目可持续发展研究
	王  立、崔海妍、杨  柳、王俊堂、刁心晴、王启明
	商丘师范学院

	豫教〔2018〕15986号

	24
	中小学教师教育中TRIZ培训的必要性与可行性研究
	孙  旭、刘圆圆、郭文佳、郭  强、陈亚东、马梦梦
	商丘师范学院

	豫教〔2018〕15987号

	25
	中学语文卓越师资创新实验区研究与实践
	田小枫、魏丽苹、张春雷、滕剑锋、陈丽英、马  娟
	南阳师范学院

	豫教〔2018〕15988号

	26
	全球化背景下教师的学与教
	刘全花
	郑州师范学院
	是
	豫教〔2018〕15989号

	27
	“立德”方能“树人”：基于理性选择制度主义的教师专业道德及其养成机制研究
	张笑涛、员艳萍、赵  静、张红培、韩  瑜、陈晓利
	许昌学院
	是
	豫教〔2018〕15990号

	28
	教师教育质量保障与慕课战略研究
	徐来群、刘培蕾、赵纪涛、姚  琳、徐亚兰
	许昌学院

	豫教〔2018〕15991号

	29
	中原经济区高校教师文化与教师专业发展研究
	杜思民、彭永靖、崔志勇、杜煜、王青云、李景祥
	郑州大学体育学院

	豫教〔2018〕15992号

	30
	高中语文选修课教学研究与实践
	刘保亮、丁琳慧、韩秀清、黄俊华、焦建伟、管  宙
	洛阳理工学院

	豫教〔2018〕15993号

	31
	基于慕课平台的教师教学能力提升培训的研究与实践
	李  蒙、董羽冲、赵国平、李晓花、刘维华
	洛阳理工学院

	豫教〔2018〕15994号

	32
	计算机基础课程教学模式的研究与实践
	王宝红、郭全法、张静、姚汝贤、刘若慧、魏长宝
	黄淮学院

	豫教〔2018〕15995号

	33
	河南省语文教师教育重心转移与范式重建研究
	何梅琴、毋小利、秦玉莲、赵焕亭、杨  鹏、路  莉
	平顶山学院

	豫教〔2018〕15996号

	34
	《教育活动的设计与实施》的建设与应用探索
	张俊燕、胡述龙、李珍、王录梅、杨红梅、张  勇
	南阳理工学院

	豫教〔2018〕15997号

	35
	师范生的教师专业伦理建构与培养研究
	丁智学、王天仕、耿  淑、韩  晗、王宝祥、胡丽娟
	河南大学民生学院

	豫教〔2018〕15998号

	36
	以“校内教师+企业导师+中学名师”培养“教师+IT工程师”的教育模式改革
	王爱民、葛彦强、熊  晶、韩姣红、孙  华、王志安
	安阳学院

	豫教〔2018〕15999号

	37
	基于能力导向的体育教育专业实践教学体系研究与实践
	马  军、李艳丽、赵超君、李  霖、孙建鹏、宋文云
	黄河科技学院

	豫教〔2018〕16000号

	38
	学前教育专业学生科学素养培养新模式探究
	翟  岚、马文娟、戴华、王海霞、姚希悦、江冰玉
	郑州幼儿师范高等专科学校

	豫教〔2018〕16001号

	39
	教师教育类课程优化研究
	司清亮、王  娜、刘占才、袁建峰、邱东斌、姬芳芳
	焦作师范高等专科学校

	豫教〔2018〕16002号

	40
	《0-3岁婴儿的保育与教育》
	邓祖丽颖、郑国香、何国强、田  蕊、郭  真、王  丽
	郑州幼儿师范高等专科学校

	豫教〔2018〕16003号

	41
	英语师范生教育教学能力训练研究
	刘  军、谢晶晶、段  红、付丹枫、张  玉、杨  哲
	信阳职业技术学院

	豫教〔2018〕16004号

河南省教育厅

PAGE
— 1 —